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Slovíčko na úvod

Milí čtenáři dalšího čísla školního časopisu,
již tradičně mi připadla čest napsat několik málo řádků na úvod našeho školního časopisu a těší mne, že
se i v letošním školním roce našlo několik žáků, kteří svůj volný čas věnují jeho přípravě, tisku a distribuci
mezi Vás, čtenáře.
Máme za sebou roky, kdy jsme byli zasaženi, ostatně jako celý svět, pandemií COVID-19. Naštěstí
v letošním školním roce je pandemie této nemoci již minulostí a bylo možné tak znovu realizovat
odložené aktivity. Z těchto bych na prvním místě zmínil ŠKOLNÍ AKADEMII, která byla jedním slovem
úchvatná a všem žákům se vystoupení povedla na výbornou. Chtěl bych tímto všem pedagogickým i
nepedagogickým pracovníkům školy upřímně poděkovat za přípravu jednotlivých vystoupení a Vám
žákům za předvedené divadelní, hudební i taneční výkony.
V měsíci únoru pak proběhl již tradiční Ples Rady rodičů, kde mimo jiné vystoupili naši nejstarší žáci
s dechberoucím předtančením a kde se čistý výtěžek zastavil na neuvěřitelné částce 75 000,- Kč, která
bude kompletně využita na podporu aktivit všech žáků školy (jízdné na soutěže, odměny atp.). I zde bych
rád poděkoval všem, kteří se na přípravě plesu a jeho vlastní realizaci podíleli.
Dále nám byl schválen projekt ZŠ ÚSOV-ŠABLONY JAK, prostřednictvím něhož již nyní probíhají různé
aktivity, z nichž lze zmínit konání několika klubů pod vedením pedagogických pracovníků či exkurzí a
besed.
A co chystáme v nastávajícím období? Předně příměstské tábory o letních prázdninách, které proběhnou
nově ve spolupráci s DDM Magnet Mohelnice a kde již nyní máme většinu táboru naplněných.
Dále celý venkovní areál kolem školy byl geodeticky zaměřen a oslovená architektka školních zahrad nyní
plánuje umístění dalších prvků pro výuku v přírodě, z nichž mohu zmínit jezírko, květnatou louku
s hmyzím hotelem či ohniště s lavičkami ze smrkové kulatiny.
V nastávajícím školním roce pak budeme podávat projekt na rekonstrukci učebny výpočetní techniky,
prostřednictvím něhož bychom rádi tuto učebnu zmodernizovali a přeměnili v multifunkční učebnu pro
výuku informatiky včetně robotiky či 3D tisku (vizualizaci podoby učebny přikládám níže). Pokud vše
dobře dopadne, učebna bude modernizována za rok o letních prázdninách roku 2024.
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Na závěr mi dovolte upřímně poděkovat redakční radě časopisu nejen za možnost napsání tohoto
úvodního slova, čehož si velmi vážím, ale i za to, s jakým úsilím a pečlivostí se pod vedením paní
učitelky Dominiky Pavlíkové zhostila tvorby časopisu. Vám čtenářům přeji pevné zdraví v následujícím
období a krásné nastávající slunné dny.

Ing. David Kalousek, ředitel školy
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Seznamte se
Ondřej Joseph Haluza

Jak dlouho učíte?
Začal jsem učit před 11lety.

Jaký je váš oblíbený předmět kromě těch, které učíte?
Nemám neoblíbený předmět. Nechtěl bych učit přírodopis, ale to jsem si o dějepisu myslel 
taky.

Jaká je vaše oblíbená činnost ve volném čase?
Sledování filmů/dokumentů, ale taky rád čtu a rád chodím ven na hory a věnuji se také 
hudbě.

Co si myslíte, že byste byl, kdyby jste nebyl učitel?
Cokoli na světě.

Co jste chtěl být, když jste byl dítě?
Chtěl jsem být prezident, méně kosmonaut, později učitel.

Jaké je vaše oblíbené jídlo a pití?
Asijská kuchyně. Rád piji čaje nebo vodu .

Slavíte Halloween?
Ne, neslavím. Slavím Samhain - keltský Halloween.

Jaký je váš oblíbený svátek?
Proč by měl mít člověk oblíbený svátek?

Co se vám líbilo na akademii?
Akademie se mi líbila celá, ale chtěl bych ji vícekrát než jednou za 2 roky.

Gita Cvešperová, 6. tř.



Den Země

V pátek 28.4.2023 k nám na školu zavítal spolek Nemeleme, z. s. z Rapotína, jehož členové, složení z
pracovníků Agentury ochrany přírody a krajiny a neziskového sektoru, si pro žáky 5. - 9. třídy připravili Den
Země zaměřený na Vodu v krajině. Během besedy na 3 stanovištích se žáci seznámili s významem vody v
krajině a hlavně s živočichy, kteří jsou na vodu vázáni - ryby, obojživelníci, vodní ptáci. K dispozici byla celá
řada obrazových a zvukových materiálů či živé exempláře (ryby, drobní vodní živočichové).

pan ředitel Kalousek

Minifotbal

Dne 12. května 2023 se v Mohelnici na fotbalovém stadionu odehrálo oblastní kolo v minifotbale v
kategorii IV (8. a 9. ročníky). Kromě naší školy se turnaje zúčastnily ještě obě mohelnické školy ZŠ Vodní
a ZŠ Masarykova, ZŠ Loštice a Údolí Desné (sídlí v Rapotíně). V poli hrálo 6 hráčů plus brankář a hrálo se
souběžně na dvou hřištích po dobu 2 krát deset minut, takže turnaj měl spád.
Naši hoši se na tento turnaj moc těšili, avšak našim poměrně velkým handicapem je malý počet hochů,
ze kterých můžeme poskládat tým. Proto nás reprezentovali jen dva deváťáci (Alexandr Sládek a
Miroslav Sitta), jen tři osmáci (Patrick Hlaváč, Lukáš Pavlík a Maxmilián Petržela), tým jsme byli nuceni
doplnit o tři sedmáky (Jakuba Šustera, Lukáše Janíčka a Matěje Nádeníčka) a dokonce i o tři šesťáky
(Jana Vaňharu, Pavla Urbáška a Šimona Kuxe). Naši hoši bojovali, seč mohli, ale proti silným sestavám
větších škol neměli moc šanci uspět. V prvním zápase proti ZŠ Mlýnská ještě uhráli lichotivou prohru
0:2, ale zbývající tři zápasy prohráli o 5 gólů a obsadili jsme tudíž poslední pátou příčku.
Navzdory tomu si všichni naši hoši zaslouží pochvalu, že udělali na hřišti všechno, co bylo v jejich silách,
chovali se čestně a slušně a uměli přijmout porážku. Dali jsme sice jenom jeden gól, ale ten byl určitě
nejkrásnější na celém turnaji. Když jsme byli pod permanentním tlakem pozdějšího vítěze turnaje – ZŠ
Vodní – jejich brankář podcenil situaci a stoupl si o pár kroků více dopředu, než bylo rozumné. Když se
na naší půli dostal k míči Patrick Hlaváč, všimnul si toho, napřáhl a přes dvě třetiny hřiště nádherně
přeloboval soupeřova gólmana umístěnou trefou pod břevno.
Příští rok budou naši hoši o zkušenost z tohoto turnaje bohatší a třeba se jim povede lépe.

pan učitel Foltas
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DUEL 
paní učitelka Pavlíková                                  paní učitelka Nespěšná
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Voda - minerálka

voda voda

Chata - hotel

chata chata       

Sladké - slané

slané slané

Dům - panelák

dům dům                                            

Tradiční – exotická kuchyně

exotická tradiční

Pes - kočka

pes pes                   

Rifle – legíny

legíny legíny

Bydlení doma – v zahraničí 

doma doma

Hory - moře

hory hory

Matematika - čeština

matematika čeština        

Pomeranč - mandarinka

pomeranč mandarinka

Lyžování - snowboard

lyžování lyžování

Léto - zima

zima léto

Markétka Tichá (5. tř.)



Dopravní soutěž

Dne 11. května 2023 se v Mohelnici na dopravním hřišti konalo okresní kolo v Dopravní soutěži
mladých cyklistů. V kategorii I (ročník narození 2011 a mladší) nás reprezentovali Sebastián Petržela,
Pavel Král, Kateřina Sittová a Elena Unzeitigová. V kategorii II (ročník narození 2010 a starší) nás
reprezentovali Tomáš Gottwald, Dominik Smrček, Klára Tunová a Bára Škabrahová.
Obě kategorie měly za úkol co nejlépe zvládnout tyto čtyři disciplíny: testy ze silničního provozu, jízdu
po dopravním hřišti, první pomoc a jízdu zručnosti. Za chyby se udělovaly trestné body, ty se celé
družstvo sečetly a stanovilo se pořadí.
V kategorii I jsme nakonec obsadili 8. místo a v kategorii II jsme byli sedmí. Vzhledem k tomu, že v
okrese Šumperk je několik desítek základních škol, můžeme obě tato umístění považovat za úspěšná.
Zvláštní pochvalu zaslouží oba hoši z kategorie II. Dominik Smrček jel v jízdě zručnosti přes 3 překážky
poprvé v životě a přesto předvedl druhý nejlepší výkon v této náročné disciplíně. Tomáš Gottwald
nakonec získal 111 trestných bodů. I když toto číslo nevypadá příliš lichotivě, je o 16 bodů nižší, než je
průměrný výkon vítězného družstva.
Všichni naši reprezentanti si však zaslouží pochvalu za bojovný a zodpovědný výkon a za vzornou
reprezentaci naší školy. pan učitel Foltas

Pohádkový týden v 1. třídě
Celý týden jsme se v hodinách čtení věnovali známým
pohádkám. Děti si připomněly pohádku O dvanácti
měsíčkách, O červené Karkulce, O třech prasátkách a O
třech medvědech. Ve skupinkách řadily obrázky, jak šly
za sebou podle dějové posloupnosti. Svou slovní zásobu
uplatnily při vypravování pohádky podle obrázkové
osnovy, což některým dětem dalo opravdu zabrat.
Zkusily si zahrát loutkové divadlo, nechyběla ani
dramatizace pohádky, kde se předvedli naši šikovní
herci a vypravěči. Využili jsme mezipředmětové vztahy
a v hodinách pracovních činností si vymodelovali
postavičky z pohádky O červené Karkulce, ve výtvarné
výchově vybarvili a poskládali puzzle, v hudební
výchově si zazpívali Tři čuníky a také jsme navštívili
školní knihovnu.

paní učitelka Soukopová
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Naše nová redaktorská posila 
Markétka

Moji psí kamarádi

Jack Russell

Jack Russell je malá rasa psa.
Pes i fenka vyrostou do výšky až 28 nebo 32 cm a
mají hmotnost 8 až 10 kg.
Náš pes se jmenuje Max, jsou mu 4 a půl roku.
Barvu má bílohnědou.
Rád chodí na procházky a velmi si s námi hraje.
Rád běhá a lítá za hračkou.
Docela žárlí na Ebinku, to je náš druhý pes - fenka.
Upřímně, já mám ráda oba dva, ale jelikož Ebi
je štěně, tak potřebuje více pozornosti

a také ji musíme cvičit.
Ale já když si najdu čas, tak se věnuji Maxovi.

Malorská doga

Malorská doga se poměrně málo vyskytuje,
je to střední rasa psa.
Fenka její rasy je vysoká 52 až 55 cm.
Pes malorské dogy může být vysoký 55 až 58 cm.
Hmotnost psa je 35 až 38 kg, feny 30 až 34 kg.
Naše fena se jmenuje Ebi a má 6 měsíců.
Rada si s námi hraje a je velmi hbitá.
Pokaždé se těší až půjde na další procházku.

Markéta Tichá, 5. tř.
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Jmenuji se Markéta Tichá .
Mám dva sourozence sestru Viktorii a bratra Vítka.
Bydlím v malé vesnici jménem Janoslavice.
Jsem novou  členkou novinařského kroužku.
Moje oblíbené barvy jsou zelená, modrá, černá, fialová, bílá a hnědá.
Moje nejoblíbenější zvíře je pes a ze zoo mám nejradši pandu, opice, tučňáky a bílého 
tygra.
Chodím na mažoretky už 7 let.
Ve volném čase ráda kreslím.
Ráda chodím ven s kamarády.

Co chceš být, až vyrosteš?
Fotografka.

Máš radši draky nebo jednorožce?
Draky, víc se mi líbí.

Co tě baví na kreslení, které máš tak ráda:
Můžu kreslit podle své fantazie a něčeho dosáhnout.

Máš ráda moderní technologie?
Je to všechno jednodušší, než to bylo dřív.



Novinky z naší školní družiny

Učíme se venku
v Úsově

V únoru jsme si v družině užili spoustu zábavy Navštívili jsme místní knihovnu, kde si děti měly
možnost prohlédnout knihy, které je zaujaly. Podnikali jsme také procházky po okolí a když nám
počasí zrovna nepřálo, tak jsme hráli různé hry, trénovali paměť, tancovali a také jsme si
vyzkoušeli karaoke.

paní vychovatelky
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Neustále se v rámci Projektu
Učíme se venku v Úsově
něco zvelebovalo,
přistavovalo a výsledek nyní
stojí opravdu za to. Máme
holubník, nové lavičky,
králíkárnu. Dále byla
dostavěla pec na chleba, a
dokonce máme také třídní
záhony. V rámci EU projektu se naši dva

pedagogové vydali na jazykový
kurz na Maltu. Právě zde jsou
jazykové kurzy hodnoceny jako
jedny z nejlepších v Evropě.
Opět se vžili do role studentů,
jelikož studovali anglický jazyk
po dobu 14 dní. Zlepšovali si své
jazykové znalosti, komunikovali,
dostali tipy do výuky, zkrátka
získali nové zkušenosti.
Třešničkou na dortu bylo krásné
letní počasí a volná odpoledne k
poznávání místního života a
zajímavých částí ostrova.

Malta
nejmenší členská

země EU
Bára Škabrahová, 7. tř.



9

Děti z MŠ Klopina a MŠ Úsov na návštěvě v 1. třídě
Jak na naší škole bývá zvykem, ještě před zápisem navštíví předškoláci 1. třídu. Ani letos tomu
nebylo jinak! Do 1. třídy zavítali předškoláci z Úsova i z Klopiny. Prvňáčci jim ukázali, co se již
stihli naučit a společně s předškoláky plnili jarní úkoly. Setkání se známými i budoucími

kamarády se nám moc líbilo. paní učitelka Soukopová

Olympiáda v anglickém jazyce

Dne 16. 3. se uskutečnilo okresní kolo anglické olympiády. Soutěžilo se ve čtyřech
kategoriích. V kategoriích, kde byli zařazeni žáci základní školy jsme měli dvě
vyslankyně – Gitu Cvešperovou a Julii Pfeiferovou. Všichni účastníci museli prokázat
schopnosti a znalosti v jednotlivých oblastech cizího jazyka. Asi nejnáročnější se zdála
část, kde měli žáci obratem odpovídat na danou otázku. Tato rychlá reakce, jak byl
tento úkol nazván, u některých rozhodla finální skóre. Ještě jednou s velkou gratulací a
pochvalou se radujeme společně s Gitou, jelikož se jí pro naši školu povedlo vybojovat
nádherné 2. místo ve své kategorii, kde soutěžila s žáky a žákyněmi 6. a 7. ročníku. Julie
si jela taktéž tuto soutěž vyzkoušet, sice to nestačilo na nejvyšší příčky, ale jsme velmi
rádi, že se neobávala nezdaru a šla si celou soutěž užít.

paní učitelka Pavlíková

Markéta Tichá, 5. tř.
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Seznamte se
Šárka Johanová

1. Baví Vás práce učitelky?
Určitě ano. 

2. Proč jste si vybrala zrovna studium českého jazyka?
Protože jsem vždy ráda četla.

3. Jaký žánr knížek máte ráda?
Romány, ve kterých se prolínají různé roviny děje.

4. Dokážete spočítat, kolik knížek jste přečetla?
Ne. Do tolika počítat neumím .

5. Jaká zvířata máte ráda?
Jsem vášnivá pejskařka.

5. Máte i nějaká doma?
Samozřejmě, hned 2 kousky.

6. Kým jste chtěla být, když jste byla dítě?
Vždy jsem chtěla být slušným člověkem a myslím, že se mi to podařilo.

7. Co nejradši děláte, když jsou letní prázdniny?
Odpočívám, čtu, jezdím na výlety s dcerou a zahradničím.

8. Když byste měla jmenovat něco, co by se Vám okamžitě splnilo, co by to bylo?
Chtěla bych, abychom byli všichni zdraví. Být schopná vyléčit všechny hodné lidi.

.Bára Škabrahová, 7. tř.

Gita Cvešperová, 6. tř.



NAJDI ELEKTROSAURA

V měsíci únoru se jednotlivé třídy naší školy, v rámci celostátní soutěže Recyklohraní, zapojily do
úkolu Najdi Elektrosaura. Daný úkol byl zaměřen na téma třídění a recyklace elektra a úkolem žáků
bylo pátrat po starých, nepoužívaných nebo nefunkčních elektrospotřebičích, které se bez užitku
povalují v domácnostech. Cílem bylo vést děti k přemýšlení nad vlastním chováním a nad tím, jak
k vysloužilým elektrospotřebičům přistupují doma v jejich rodinách.
Každá třída se úkolu chopila po svém – v jedné ze tříd žáci zhlédli video o třídění a recyklaci
elektrospotřebičů, diskutovali o tom, jaké elektrospotřebiče doma mají a snažili se najít ten nejstarší,
třídili kartičky s elektrospotřebiči podle toho, kam patří či namalovali Elektrosaura podle své fantazie.
V jiné třídě pak v rámci brainstormingu dali žáci hlavy dohromady a na základě předchozího pátrání
ve vlastních domovech odhalili, co by mohlo být elektrosaurem a proč. Seznámili se také s historií
vzniku první myčky a prvních telefonů. Poté si pomocí obrázků rozčlenili, co s takovým
elektropomocníkem udělat, když zestárl a doma nám již sloužit nemůže. Nenásilnou formou
s využitím metod kritického myšlení se žáci naučili klást správné otázky a všechny své poznatky
následně shrnout. Následně rozvinuli fantazii a výtvarně ztvárnili elektrosaury podle svých představ.
Tečkou na závěr byla o každém z nich „životabáseň“.

pan ředitel Kalousek
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Oslavy výročí školy 
a hasičů v obrazech

Žijeme v digitální době, a proto dne 19. 4. 2023 prožili žáci 3. třídy netradiční den. Na dvě vyučovací
hodiny k nim zavítali mladí lektoři ze Šumperka, aby je interaktivní besedou „Jak přežít na netu“
provedli nástrahami internetu a sociálních sítí a naučili je zásadám jejich bezpečného používání. Děti
se dozvěděly mnoho nového nejen k danému tématu, ale i samy o sobě navzájem. Všem se skvěle
spolupracovalo a vyhrazený čas uplynul jako voda.
Děkujeme tímto za podporu nejen vedení školy, ale i Radě rodičů, která nám na uskutečnění této
mimořádné, ale velmi důležité besedy, finančně přispěla.

paní učitelka Koštovalová

Žijeme v digitální době

Pomáhat má smysl 
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Co je nového ve školní klubu?
Naše činnost v těchto měsících byla opravdu pestrá.
Učili jsme se turistické značky pomocí přírodních materiálů. Vyráběli velikonoční dekorace nejen z
polystyrénu.
Navštívili jsme zahradnictví p.Eckelharta a dozvěděli se, jaké práce se dělají na jaře a co vše
můžeme nyní zasadit. Děti si v klubu zasadily semínka melounu a starají se o ně. Děkujeme za
darování zeminy a semínek.
Dále proběhla návštěva knihovny.
Nesmí chybět ani soutěže a to např. ve skládání puzzle na čas, pingpongových dovedností atd.
Společně s prvním oddělením se staráme o bylinkovou zahradu.
Hrajeme scénky z pořadu Partička.
Už se na nás usmívá slunce, tak si pobyt venku užíváme.
Děkujeme spolku TTC Úsov za zapůjčení stolu na stolní tenis. Děti objevují další druh sportu.

pan vychovatel Kunert

Ukliďme Česko
1.duben není pouze Apríl, ale hlavně je to den, na který připadá celostátní akce Ukliďme Česko. 
Naše škola se společně s SDH Úsov zapojila také. Celkem 25 dobrovolníků se podílelo na úklidu 
ulic a okolí Úsova a Bezděkova.
Neodradilo je ani špatné počasí a patří jim veliké DÍKY.
Prosíme všechny, aby to tak bylo pokud možno napořád. Odpadky patří do popelnice, do košů, 
na sběrný dvůr apod.
Město Úsov jako poděkování poskytlo občerstvení.
Zanechme přírodu zdravou i pro další generace.
Děkujeme. pan ředitel Kalousek



Recyklohraní aneb jsme 3. nejlepší školou v kraji
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Zápis do 1. třídy
Veselé zoubky
Prvňáčci si projektové vyučování s preventivním
programem Veselé zoubky do základních škol
užili 16. května. Cílem projektu je samozřejmě
péče o zuby a prevence vzniku zubního kazu.
Děti se hravou formou, s využitím interaktivních
cvičení, zhlédnutím motivační pohádky
seznámily, jak o zoubky pečovat, jak často
navštěvovat zubaře, jak často měnit kartáček
apod. Na závěr si zahrály domino. V rámci
mezipředmětových vztahů si zazpívaly písničku
Pan doktor Zub s pohybem. Milým překvapením
byl pro ně dáreček od Dm drogerie. Tento den
jsme si moc užili.

V úterý 4. dubna se konal zápis do 1.
třídy na téma “Z pohádky do
pohádky“, kdy předškoláci plnili
různé úkoly, aby prokázali, že již jsou
připraveni na vstup do 1. třídy
základní školy. Při slavnostním
zahájení nového školního roku tak v
1. třídě přivítáme 22 prvňáčků.

V celostátní soutěži Recyklohraní jsme
se umístili na 18. místě ze 1700
zapojených škol v ČR a v rámci
Olomouckého kraje dokonce na místě
3., za což jsme obdrželi poukázku
společnosti Kaufland v hodnotě 3000,-,
za kterou zakoupíme drobné odměny
pro každého žáka školy jako poděkování
za aktivní účast v soutěži. Má to smysl,
třiďme odpad!



RECITAČNÍ SOUTĚŽ

Ve čtvrtek 16. 3. 2023 se nejlepší recitátoři z 1. stupně zúčastnili okrskového kola v DDM
Magnet Mohelnice. Účast byla v letošním roce nadprůměrná a pro prvňáčky to byla
premiéra. I přesto ale naši žáci podali krásný výkon, za který byli oceněni upomínkovým
předmětem. Žák 4. třídy Antonín Kočka navíc získal ocenění poroty. Gratulujeme a
děkujeme všem za reprezentaci školy!

SPOLUPRÁCE S PARTNERSKOU 
ŠKOLOU ŠKOLOU LAZANY

15

V podzimních měsících jsme již potřetí
spolupracovali s naší partnerskou
školou z Lazan na projektu Záložka do
knihy spojuje školy. Letošní téma „Můj
literární příběh čeká na tvé přečtení“
zpracovávali žáci prvního stupně od 1.
do 5. ročníku. Mladší z nich se
inspirovali tradičními českými
pohádkami, třeťáci nadšeně četli knihu
A. Lindgrenové Pipi Dlouhá punčocha a
Pipi i její přátele zachytili na svých
záložkách a ti nejstarší se inspirovali
např. příběhy Harryho Pottera,
SpongeBoba nebo životními příběhy
slavných fotbalistů. Po zdařilé výměně
záložek se slovenskými kamarády a
vyhodnocení projektu obě školy
obdržely za spolupráci diplom. Věříme,
že předané záložky jsou nejen ozdobou
dětských knih, ale také inspirací k
vlastní četbě.

SBÍRKA PLYŠÁKŮ

I v letošním školním roce jsem se
účastnili sbírky plyšáků, kdy jsme
nepotřebné plyšové hračky, které už
nám leželi jen doma, věnovali dětem do
nemocnice. Zájem byl velký, nasbírali
jsme dvě velké krabice napříč prvním i
druhým stupněm naší školy. Všem moc
děkujeme. Doufáme, že dětem dělají
radost.



Každoroční den proti rakovině je za námi.
Vybralo se docela dost peněz. Přesně
4 300Kč neboli 215 kusů. Jsme si jistí, že vám
kdo si zakoupily aspoň 1 kytičku je školní
parlament velmi vděčný. Děkujeme, že jste
dali peníze na dobrou věc.

Gita Cvešperová, 6. tř.
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Český den proti rakovině

Žáci 2. stupně i s páťáky měli 4 stanoviště. První byla
přednáška o rybách, další o žábách a poslední o
mlžích a racích. 4. stanoviště patřilo ke tréninku jízdy
na kole, kde se vybralo 8 žáků, kteří se poté
zúčastnili závodu kol v Mohelnici. Tenhle rok jsme
skončili za mladší 8. z 11 a za starší jsme skončily na
7. místě z 10.

Gita Cvešperová, 6. tř.

Den Země z pohledu šesťáka

Netradiční domácí mazlíčci
Chov havrana nebo krkavce není tak jednoduchý,
jak se zdá. Je potřeba mu nachystat správné
prostředí – velkou voliéru a stravu.
Krkavci jedí psí granule. Zkonzumují bez problémů i
rýži, těstoviny nebo ovoce.
K chovu jsou vhodné jen nějaké druhy, protože
havran je u nás zákonem chráněný. Pokud chcete
krkavce vycvičit, pořiďte si pouze jedno zvíře.

Pro chov škorpiona (štíra) je potřeba mít terárium
s teplotou okolo 24 stupňů. Chová se veleštír
císařský, který je jeden z nejčastějších druhů
škorpionů mezi chovateli. Škorpiony stačí krmit
jednou za týden. Živí se cvrčky, šváby, atd.

Pralesnička je velmi oblíbený chovaný druh žáby, ale
pro začátečníky jsou nejlepší kuňky východní. Žáby
se živí cvrčky, mouchami, šváby, mšicemi, klidně i
žížalami. Větší druhy žab se krmí i myšími holátky
nebo menšími rybkami. Jako jiné žáby vyžaduje
vysokou vlhkost prostředí, ve kterém žije.

supercoloring.com

mandalyprodeti.cz



Časopis Úsováček - školní časopis vytvořený redaktorskými a reportérskými nadšenci určený všem příznivcům ZŠ Úsov.
Občasník, 5. číslo, IV. ročník, červen 2023. Vydává ZŠ Úsov. Odpovědná osoba – paní učitelka Pavlíková. Redakce – žáci
a učitelé ZŠ Úsov. Nápady, připomínky, fotky, apod. adresujte na školní e-mail - zsusov@email.cz nebo osobně
konzultujte s redakčním týmem či odpovědnou osobou. Časopis slouží pro účely školy a vzdělávání žáků.

Příjemné prožití velkých prázdnin, hodně sluníčka a pěknou dovolenou
vám přeje

redakční tým časopisu Úsováček

Soutěž pro žáky 5. – 9. třídy

Zodpověz správně všechny otázky, předej své odpovědi 
redakčnímu týmu a můžeš vyhrát.

1) Kolik písmen má Turecká abeceda?
2) Jaké je 7. znamení horoskopu?
3) Jaké bylo nejsilnější zaznamenané zemětřesení a kde?
4) Která země světa je nejbohatší?
5) Jaké barvy jsou na vlajce Arménie?
6) Jaká byla druhá nejdelší válka, kdy byla (rok) a kdo v ní bojoval?

Uzávěrka obou soutěží je 9.6.

Soutěž pro žáky 1. – 4. třídy

Zodpověz správně všechny otázky, předej své odpovědi 
redakčnímu týmu a můžeš vyhrát.

1) Kdy slaví svátek Vít?
2) Který měsíc je nejkratší?
3) Kolik máme kostí v těle?
4) V jakém roce byla vydána 1. knížka o Harrym Potterovi?
5) Kolik existuje knížek Míša a její pacienti?
6) Kdo napsal knihu o líné babičce, kterou si můžete půjčit ve školní knihovně?

A na závěr? Anglické vtipy naší Gity


